

Съгласно разпоредбите на Кодекса на труда и Колективния трудов договор, работодателят има задължение да изплати при прекратяване на трудовия договор определени обезщетения:

- поради закриване на предприятието или на част от него, съкращаване в щата, намаляване на обема на работа и спиране на работа за повече от 15 работни дни – в размер едномесечното брутно възнаграждение;
- при пенсиониране – от 2 до 6 брутни работни заплати в зависимост от трудовия стаж в дружеството;
- за неизползван платен годишен отпуск - обезщетение за съответните години съгласно Кодекса на труда..

Дружеството признава задължения към персонала по доходи при напускане преди настъпване на пенсионна възраст, когато е демонстриран обвързващ ангажимент, на база анонсиран план, да се прекрати трудовият договор със съответните лица без да има възможност да се отмени, или при формалното издаване на документите за доброволно напускане. Доходи при напускане, платими повече от 12 месеца, се дисконтират и представят в счетоводния баланс по тяхната сегашна стойност.

2.14. Акционерен капитал и резерви

Мехатроника АД е акционерно дружество и е задължено да регистрира в Търговския регистър определен размер на акционерен капитал, който да служи като обезпечение на вземанията на кредиторите на дружеството. Акционерите отговарят за задълженията на дружеството до размера на своето акционерно участие в капитала и могат да претендират връщане на това участие само в производство по ликвидация или несъстоятелност. Дружеството отчита основния си капитал по номинална стойност на регистрираните в акции.

Резерви

Съгласно изискванията на Търговския закон и Устава дружеството е длъжно да формира и фонд Резервен, като източници на фонда могат да бъдат:

- най-малко една десета от печалбата, която се отделя, докато средствата във фонда достигнат една десета част от капитала или по-голяма част, предвидена в Устава;
- средствата, получени над номиналната стойност на акциите при издаването им (премиен резерв);
- други източници, предвидени по решение на Общото събрание.

Средствата от фонда могат да се използват за покриване на загуби от предходни години. Когато средствата във фонда достигнат определения в Устава минимален размер, средствата над тази сума могат да бъдат използвани за увеличаване на капитала.

Преоценъчен резерв

Преоценъчният резерв на имоти, машини и оборудване е формиран от положителната разлика между балансовата стойност на имотите, машините и оборудването и справедливите стойности на земи, сгради и съществени за дейността машини, съоръжения и оборудване към 1.01.2003 г. Ефектът на отсрочените данъци върху преоценъчния резерв е отразен директно за сметка на този резерв. Преоценъчният резерв се прехвърля към натрупани печалби, когато активите се отписват от баланса, вкл. при продажба или са напълно амортизирани.

2.15. Финансови инструменти

Финансови активи

Дружеството класифицира своите финансови активи в категорията “кредити и вземания”, включително паричните средства и еквиваленти. Класификацията е в зависимост от същността и целите (предназначението) на финансовите активи на дружеството към датата на първоначалното им признаване в счетоводния баланс.

Обичайно дружеството признава в счетоводния баланс финансовите активи на датата на търгуване – датата, на която то се е обвързало да придобие съответните финансови активи. Всички финансови активи първоначално се оценяват по тяхната справедлива стойност плюс преките разходи по транзакцията.

Финансовите активи се отписват от счетоводния баланс на дружеството, когато правата за получаване на паричните средства (потоци) от тези активи са изтекли, или са прехвърлени и дружеството е прехвърлило съществената част от рисковете и ползите от собствеността върху актива на друго дружество (лице). Ако дружеството продължава да държи съществената част от рисковете и ползите асоциирани със собствеността върху даден трансфериран финансов актив, то продължава да признава актива в счетоводния баланс, но признава също и обезпечено задължение (заем) за получените средства.

Кредити и вземания са недеривативни финансови активи с фиксирани или установими плащания, които не се котират на активен пазар. Те се оценяват в отчета за финансовото състояние по тяхната амортизируема стойност при използването на метода на ефективната лихва, намалена с направена обезценка. Тези активи се включват в групата на текущите активи, когато матуритетът им е в рамките на 12 месеца или в един обичаен оперативен цикъл на дружеството, а останалите – като нетекущи. Тази група финансови активи включва: търговски вземания, други вземания от контрагенти и трети лица, парични средства и парични еквиваленти от счетоводния баланс. Лихвеният доход по вземанията се признава на база ефективна лихва, освен при краткосрочните вземания под три месеца, където признаването на такава лихва е несъществено и в рамките на обичайните кредитни условия. Лихвата по срочните депозити, направени с инвестиционна цел, се представят в отчета за приходите и разходите (в печалбата или загубата за годината) към “финансовите приходи”.

Финансови пасиви

Финансовите пасиви на дружеството включват задължения към доставчици и други контрагенти. Първоначално те се признават в счетоводния баланс по справедливата им стойност нетно от преките разходи по транзакцията, а последващо - по амортизируема стойност по метода на ефективната лихва.

2.16. Данъци върху печалбата

Разходът за данък върху печалбата представлява сумата от начисленото текущо данъчно задължение и изменението за периода на отсрочените данъци.

Текущи данъци

Текущите данъци върху печалбата са определени в съответствие с изискванията на българското данъчно законодателство – Закона за корпоративното подоходно облагане. Номиналната данъчна ставка за 2019 г. е 10% (2018 г.: 10%). Финансовата година на Дружеството е календарната година и съвпада с данъчната година.

Отсрочени данъци

Отсрочените данъци се определят по балансовия метод за определяне на задължението относно всички временни разлики, явяващи се между данъчната основа на активите и пасивите и счетоводната им стойност във финансовите отчети.

Отсрочени данъчни пасиви се признават за всички облагаеми временни разлики, с изключение на тези, породили се от признаването на актив или пасив, който към датата на стопанската операция не е повлиял върху счетоводната и данъчна печалба или загуба.

Отсрочените данъчни активи се признават за всички намаляеми временни разлики и за неизползваните данъчни загуби, до степента, до която е вероятно те да се проявят обратно и да бъде генерирана в бъдеще достатъчна облагаема печалба или да се проявят облагаеми временни разлики, от които да могат да се приспаднат тези намаляеми разлики, с изключение на разликите, породили се от признаването на актив или пасив, който към датата на стопанската операция не е повлиял върху счетоводната и данъчната печалба/(загуба).

Отсрочените данъчни активи са обект на преглед към всяка дата на финансовия отчет и балансовата им стойност се редуцира до стойността, до която е вероятно те да се проявят обратно и да се генерира достатъчно данъчна печалба или проявяващи се през същия период облагаеми временни разлики, с които те да могат да бъдат приспаднати или компенсирани.

Отсрочените данъци върху печалбата се оценяват на база данъчни ставки, които се очакват да се прилагат за периода, през който активите се реализират, а пасивите ще се уредят (погасят), на база данъчните закони, които са в сила или в голяма степен на сигурност се очаква да са в сила.

Към 31 декември 2019 г. отсрочените данъци върху печалбата са оценени при ставка 10% (2018 г.: 10%).

2.17. Преценки от определящо значение при прилагане на счетоводната политика на дружеството. Ключови приблизителни оценки и предположения с висока несигурност.

Приблизителните оценки и преценки са базирани на натрупан опит и други фактори, включително очаквания за бъдещи събития при наличните обстоятелства. Достоверността на приблизителните оценки и преценки се преразглежда редовно, към датата на всеки отчет. Ръководството на дружеството извършва приблизителни оценки и преценки за целите на счетоводното отчитане и оповестяване на база на информацията, с която разполага към датата на издаване на отчета, но тези оценки могат да се различават в следствие от фактическите резултати. Значимите счетоводни приблизителни оценки, при които има риск от последваща съществена корекция на балансовите стойности на активите и пасивите, са представени по-долу:

Полезен живот на дълготрайни активи

Ръководството на дружеството определя очаквания полезен живот и метода на амортизация на основните за бизнеса на дружеството дълготрайни активи съобразно преценката му за жизнения цикъл на актива и намеренията му за тяхната експлоатация. Тази преценка може да се промени в значителна степен в резултат на бъдещи технологични иновации и/или конкурентни действия в отговор на обичайните индустриални цикли.

Дългосрочни задължения към персонала

При определяне на сегашната стойност на дългосрочните задължения към персонала при пенсиониране са използвани изчисления на сертифицирани актюери, базирани на предположения за смъртност, темп на текучество на персонала, бъдещо ниво на работни заплати и дисконтов фактор, които предположения са преценени от ръководството като разумни и уместни за дружеството.

Обезценки на вземания

Провизия за обезценка на търговски вземания се формира когато са налице обективни доказателства, че дружеството няма да може да събере цялата сума по тях съгласно оригиналните условия на вземанията. Значителни финансови затруднения на длъжника по вземането, вероятност длъжникът да влезе в процедура по несъстоятелност или друга финансова реорганизация, неизпълнението или просрочието в плащането се вземат под внимание от ръководството, когато се определя и класифицира дадено вземане за обезценка. Стойността на обезценката е разликата между балансовата стойност на даденото вземане и сегашната стойност на прогнозираните бъдещи парични потоци, дисконтирани по оригинален ефективен лихвен процент.

Обезценка на материални запаси

Към датата на всеки финансов отчет ръководството на дружеството извършва преглед на наличните материални запаси и евентуална обезценка на материалите, готовата продукция и незавършеното производство след преценка относно тяхната използваемост и качествени показатели на база обосновани предположения.

Размерът на обезценката се определя като разлика между балансовата стойност на материалните запаси и стойността на предполагаемата нетна реализируема стойност.

3. Нетни приходи от продажби

	31.12.2019 ‘000 BGN	31.12.2018 ‘000 BGN
Приходи от продажба на машини	12,587	8,410
Приходи от продажба на друга готова продукция	1,723	1,997
Приходи от продажба на стоки		
Приходи от извършени услуги	279	376
Общо	14,589	10,783

	31.12.2019 ‘000 BGN	31.12.2018 ‘000 BGN
Износ трети страни	10,876	7,010
Вътрешен пазар	767	2,153
Европейски съюз	2,946	1,620
Общо	14,589	10,783

Приходите на дружеството са основно от продажба на машини за производство на ламинатни труби – Комбис. През 2019 г. са продадени 15 машини срещу 12 бр. през 2018 г.

4. Други приходи

	31.12.2019 ‘000 BGN	31.12.2018 ‘000 BGN
Приходи от финансираня по европейски проекти	484	384
Отписани задължения	-	-
Приходи от продажба на материали	59	54
Приходи от продажба на отпадъци	6	2
Други приходи /отписани дивиденди; застр.обезщ.;уч.център/	18	15
Общо	567	455

5. Разходи за суровини, материали и външни услуги

5.1. Разходи за суровини и материали

	31.12.2019 ‘000 BGN	31.12.2018 ‘000 BGN
Основни материали	3,935	4,077
Електрическа енергия и доставка	161	164
Спомагателни материали	67	57
Горива	19	13
Консумативи и канцеларски материали	17	20
По проект на Еразъм	-	1
Работно облекло	6	3
Други	-	-
Общо	4,205	4,335

5.2. Разходи за външни услуги

	31.12.2019 ‘000 BGN	31.12.2018 ‘000 BGN
Разходи по продажби и реклама (комисиони, лицензия)	308	321
Обработка и доработка на детайли	350	480
Транспортни услуги по продажба на продукция	114	94
Ремонти, поддръжка и сервиз	80	79
Охрана	50	44
ИТ услуги (за мрежа)	43	43
Пощенски и куриерски услуги	42	72
Банкови такси и комисионни	22	15
Застраховки	9	9
Абонамент, административно-правни и консултантски услуги	150	164
Такси (вкл. такса смет)	29	75
Данъци	12	11
Вода	6	8
Телефонни разходи	9	10
Одиторски услуги	5	3
Други	59	68
Общо	1,288	1,496

6. Разходи за персонала

	31.12.2019 BGN '000	31.12.2018 BGN '000
Възнаграждения и придобивки	1,916	1,806
Социални и здравни осигуровки, соц.придобивки	362	341
Общо	2,278	2,147

Разходите за възнаграждения включват:

	31.12.2019 BGN '000	31.12.2018 BGN '000
Текущи възнаграждения	1,733	1,620
<i>на персонала</i>	1,255	1,214
<i>на СД и по граждански договори</i>	267	255
<i>по договор към Еразъм</i>	2	35
<i>по договор BG16RFOP002-1.005-0099-C01</i>	209	116
Начислени суми за неизползван отпуск	139	149
Начислени суми за обезщетения при пенсиониране	44	37
Общо	1,916	1,806

Разходите за социални и здравни осигуровки включват:

	31.12.2019 '000 BGN	31.12.2018 '000 BGN
Вноски за социално и здравно осигуряване	272	258
<i>на персонала</i>	223	220
<i>на СД и по граждански договори</i>	8	12
<i>по договор към Еразъм</i>	-	4
<i>по договор BG16RFOP002-1.005-0099-C01</i>	41	22
Осигуровки за неизползван отпуск	27	18
Социални придобивки (ваучери за храна и др.)	63	65
Общо	341	341

7. Разходи за амортизация и обезценка

	31.12.2019 '000 BGN	31.12.2018 '000 BGN
Разходи за амортизация	1,047	1,018
<i>Амортизация на ДМА</i>	880	863
<i>Амортизация на ДНМА</i>	167	155
Обезценка на текущи оперативни активи	(284)	318
<i>обезценка на незавършено производство</i>	(288)	289
<i>обезценки на материали</i>	4	29
Общо	763	1,336